

Số:1269/BC-BYT

Hà Nội, ngày 27 tháng 08 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình dịch COVID-19 và kết quả các biện pháp triển khai về công tác phòng, chống dịch (tính đến 18h00 ngày 26/8/2021)

Bộ Y tế (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Quốc gia) báo cáo tình hình dịch COVID-19 như sau:

I. Tình hình dịch bệnh

1. Trên thế giới

Tổng số ca bệnh từ đầu dịch đến nay ghi nhận hơn 214,5 triệu ca, trong đó hơn 4,4 triệu ca tử vong. Theo thông tin không chính thức, có nghiên cứu tại Anh dựa vào dữ liệu của hơn 1,2 triệu kết quả xét nghiệm, tính hiệu quả của vắc xin Pfizer trong việc ngăn lây nhiễm bệnh sẽ giảm từ 88% xuống còn 74% ở thời điểm 5-6 tháng sau khi được tiêm đủ hai mũi; còn đối với vắc xin AstraZeneca, tính hiệu quả sẽ giảm từ mức 77% xuống 67% ở thời điểm 4-5 tháng sau khi tiêm đủ hai mũi.

Tại Bỉ, có nghiên cứu cho thấy kháng thể chiết xuất từ một con lợn đà cái có tên Winter đã cho thấy hiệu quả chống lại vi rút SARS-CoV-2 và các biến chủng của nó, giúp ngăn nguy cơ nhiễm SARS-CoV-2, tuy nhiên công nghệ này có thể chỉ bổ sung mà không thay thế hoàn toàn vắc xin, nó giúp bảo vệ những người có hệ miễn dịch kém hoặc dùng để điều trị cho những người nhiễm bệnh ở bệnh viện.

Tại Nhật Bản, tình hình dịch đang diễn biến phức tạp, các cơ quan chức năng đã mở rộng tình trạng khẩn cấp thêm 8 tỉnh, nâng tổng số lên 21 trong tổng 47 tỉnh của Nhật Bản được đặt ở tình trạng khẩn cấp, bao gồm hai khu vực đông dân là Tokyo và Osaka. Các chuyên gia cảnh báo số ca nhiễm tăng ở người trẻ, đặc biệt là nhóm dưới 20 tuổi. Khảo sát tại nước này cho thấy với nhóm từ 6 đến 18 tuổi, 62,6% mắc Covid-19 tại nhà, 24,3% mắc ở trường học. Nhật Bản xây dựng kế hoạch phân phối 800.000 bộ xét nghiệm kháng nguyên cho các trường mẫu giáo, tiểu học và trung học cơ sở, đồng thời đảm bảo tiêm chủng cho giáo viên càng sớm càng tốt.

2. Tại Việt Nam

Ghi nhận 392.938 ca mắc, trong đó 390.384 ca ghi nhận trong nước, 188.488 người khỏi bệnh và 9.667 ca tử vong. Đợt dịch thứ 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay đã ghi nhận 390.086 ca, trong đó có 388.814 ca trong nước (99,7%), 185.675 người đã khỏi bệnh (48%), 9.632 ca tử vong. Đợt dịch thứ 4 có 62 tỉnh

ghi nhận trường hợp mắc (chi tiết tại Phụ lục 1), có 01 tỉnh chưa ghi nhận ca mắc là tỉnh Cao Bằng.

Từ 18h00 ngày 25/8 đến 18h00 ngày 26/8/2021, ghi nhận 11.575 ca mắc mới trong đó có 11.569 ca ghi nhận trong nước tại Bình Dương (4.868), Hồ Chí Minh (3.934), Đồng Nai (743), Long An (449), Tiền Giang (354), Đà Nẵng (144), An Giang (131), Khánh Hòa (131), Đồng Tháp (116), Kiên Giang (112), Cần Thơ (72), Bến Tre (55), Hà Nội (50), Bình Thuận (48), Bà Rịa-Vũng Tàu (44), Nghệ An (43), Tây Ninh (42), T.T.Huế (24), Phú Yên (24), Quảng Bình (23), Trà Vinh (20), Bình Định (15), Bình Phước (13), Vĩnh Long (12), Sơn La (10), Đăk Lăk (10), Hà Tĩnh (9), Thanh Hóa (9), Sóc Trăng (9), Gia Lai (8), Đăk Nông (8), Quảng Nam (8), Quảng Ngãi (7), Lạng Sơn (6), Ninh Thuận (5), Bạc Liêu (4), Quảng Trị (2), Bắc Giang (2), Lâm Đồng (1), Hà Nam (1), Hưng Yên (1), Bắc Ninh (1), Cà Mau (1) và 6 ca nhập cảnh được cách ly ngay tại An Giang (3), Hưng Yên (2), Hà Nội (1).

2.1. Công tác tiêm chủng: Tính đến ngày 25/8/2021, cả nước ~~đã~~ tiêm được 18.561.945 liều (tăng 470.954 liều so với ngày trước đó), đã có ~~14.281.123~~ người đã được tiêm 1 liều vắc xin và 2.140.411 người tiêm đủ 2 liều vắc xin.

2.2. Công tác xét nghiệm: Tính đến ngày 25/8/2021, cả nước đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 13.328.775 mẫu cho 33.510.596 lượt người được xét nghiệm, trong đó từ 29/4/2021 – nay đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 10.836.663 mẫu cho 29.983.657 lượt người, tăng 466.305 mẫu so với ngày trước đó. Về việc gộp mẫu bệnh phẩm, từ ngày 16/8/2020 đến nay cả nước đã thực hiện 3.194.222 mẫu gộp cho 22.358.229 lượt người.

2.3. Công tác điều trị: Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay, có 185.675 người đã khỏi bệnh (tăng 18.567 trường hợp so với ngày trước đó). Hiện nay đang điều trị, giám sát 194.779 trường hợp, trong đó có 762 trường hợp đang điều trị ICU.

2.4. Truy vết (từ ngày 27/4/2021 đến ngày 26/8/2021): tổng số trường hợp F1 ghi nhận trên cả nước là 346.776 và tổng số xét nghiệm: 316.616 trường hợp đã được xét nghiệm.

II. Các hoạt động đã triển khai

1. Các hoạt động của Bộ Y tế

- Tham gia đoàn công tác do Thủ tướng Chính phủ chủ trì kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại TP. Hồ Chí Minh. Bộ trưởng Bộ Y tế cùng đoàn công tác của Bộ Y tế đã đến kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại Phường 5, Quận 8, TP. Hồ Chí Minh.

- Tổ chức họp trực tuyến với 6 tỉnh: Bình Dương, Long An, Đồng Nai, Bà Rịa - Vũng Tàu, Tây Ninh và Bình Phước về công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Bộ Y tế triển khai phân bổ 1.209.400 liều vắc xin AstraZeneca (đợt 23) do VNVC mua, phân bổ 500.800 liều vắc xin AstraZeneca (đợt 24) do phía Ba Lan tài trợ, phân bổ 300.000 liều vắc xin AstraZeneca (đợt 25) do phía Rumania tài trợ và phân bổ 10.000 liều vắc xin Sputnik V do phía Liên bang Nga tài trợ. Ngày 26/8, Bộ Y tế tiếp nhận 770.000 liều vắc xin Pfizer trong tổng số khoảng 1 triệu liều do phía Mỹ tặng Việt Nam, số vắc xin 270.000 liều còn lại dự kiến sẽ được chuyển đến Việt Nam vào ngày 27/8/2021.

- Bộ Y tế chỉ đạo các bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế và thuộc trường đại học; Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các cơ sở y tế công lập và tư nhân tăng cường đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực, chăm sóc người bệnh COVID-19. Bộ Y tế ban hành văn bản số 7033/BYT-TB-CT ngày 25/8/2021 về việc rà soát năng lực và đôn đốc tăng cường sản xuất, cung ứng Oxy y tế phục vụ phòng, chống dịch COVID-19.

- Bộ Y tế ban hành văn bản số 7027/BYT-MT ngày 25/8/2021 gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố và các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ về việc tăng cường quản lý chất thải trong phòng, chống dịch COVID-19.

- Bộ phận thường trực của Bộ Y tế tại TP. Hồ Chí Minh, các đoàn công tác của Bộ Y tế phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với Tổ công tác đặc biệt của Chính phủ tại khu vực phía Nam và Thành phố Hồ Chí Minh tập trung chỉ đạo, hướng dẫn và hỗ trợ các quận, huyện, phường, xã, thị trấn, khu công nghiệp, khu công nghệ cao triển khai các biện pháp phòng chống dịch.

- Bộ Y tế thường xuyên cập nhật các giải pháp, mô hình mới trong phòng, chống dịch như mô hình trạm y tế lưu động để hướng dẫn; hướng dẫn triển khai chương trình điều trị tại cộng đồng có kiểm soát, triển khai gói chăm sóc sức khỏe tại nhà cho người nhiễm COVID-19 trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh, nâng cao năng lực thu dung, cấp cứu và điều trị tại các cơ sở y tế theo mô hình 3 tầng để quản lý, điều trị các trường hợp nhiễm SARS-CoV-2 một cách hiệu quả nhất, nhằm từng bước giải quyết tình trạng quá tải bệnh viện, giảm nguy cơ tử vong liên quan đến COVID-19.

2. Hoạt động của các Bộ, ngành: chi tiết tại Phụ lục 2

3. Hoạt động của địa phương

- TP. Hồ Chí Minh:

+ Triển khai lấy mẫu toàn dân tại vùng đỏ, vùng cam bằng xét nghiệm kháng nguyên nhanh. Thực hiện mẫu gộp tại các vùng vàng, vùng xanh. Hướng dẫn người dân tự lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 và thông tin khai báo khi kết quả dương tính SARS-CoV-2. Kết quả xét nghiệm RT-PCR từ ngày 27/4 đến 24/8, đã lấy 1.400.268 mẫu, trong đó có 863.772 mẫu đơn và 536.496 mẫu gộp, với 4.988.989 người được lấy mẫu; xét nghiệm nhanh kháng nguyên: 3.520.091 mẫu.

+ Tổ chức tập huấn về công tác lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 cho cán bộ y tế các quận, huyện, cán bộ, sinh viên được tăng cường lấy mẫu xét

nghiệm để mở rộng và nâng công suất lấy mẫu xét nghiệm theo Kế hoạch số 2716/KH-UBND ngày 15/8/2021 của Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Xây dựng quy trình quy trình tự lấy mẫu xét nghiệm nhanh kháng nguyên vi rút Sars-Cov-2 tại cộng đồng, thu thập và báo cáo kết quả theo các hướng dẫn chuyên môn.

- Tỉnh Bình Dương: xây dựng Kế hoạch ứng phó khi số ca nhiễm trên 150.000 ca, tương đương với khoảng 100.000 giường điều trị.

III. Một số hoạt động trọng tâm trong thời gian tới

Trong thời gian tới, TP. Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam cần quyết liệt triển khai các giải pháp trọng tâm, trong đó xác định thực hiện giãn cách nghiêm là biện pháp cơ bản, quan trọng và quyết định đến công tác kiểm soát dịch bệnh; thực hiện tốt an sinh xã hội là trọng yếu, thường xuyên; xét nghiệm là then chốt để bóc tách F0 từ đó có hình thức quản lý, chăm sóc phù hợp, giảm nguồn lây nhiễm; giảm tử vong là ưu tiên hàng đầu và vắc xin là chiến lược lâu dài nhằm mục tiêu phấn đấu kiểm soát dịch bệnh theo Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính phủ, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 16/CT-TTg, Công điện 1099/CĐ-TTg ngày 22/8/2021; Công điện 1102/CĐ-TTg ngày 23/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các vi phạm về phòng, chống dịch, nhất là trong khu vực cách ly, phong tỏa. Huy động vào cuộc của toàn hệ thống chính trị, các ban, ngành đoàn thể chính trị- xã hội phối hợp với các lực lượng tăng cường trên địa bàn để triển khai các hoạt động phòng chống dịch COVID-19. Đảm bảo an sinh xã hội cho người dân; đáp ứng các nhu cầu về lương thực, thực phẩm, cung cấp đầy đủ các nhu yếu phẩm, hàng hóa thiết yếu.

2. Thực hiện xét nghiệm, tầm soát trên diện rộng để tầm soát phát hiện, tách các trường hợp nhiễm SARS-CoV-2 ra khỏi cộng đồng nhanh nhất. Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra và chấn chỉnh hoạt động lấy mẫu xét nghiệm và tự lấy mẫu xét nghiệm của người dân trên các địa bàn dân cư để đảm bảo việc lấy mẫu xét nghiệm có chất lượng. Rà soát, hỗ trợ và bổ sung nhân lực phục vụ xét nghiệm phát hiện COVID-19, điều trị tại nhà, tiêm vắc xin phòng COVID-19, cung cấp gói an sinh xã hội, lương thực thực phẩm trong giai đoạn thực hiện giãn cách xã hội.

3. Rà soát, điều chỉnh và bổ sung phương án ở mức cao nhất về điều trị, bảo đảm đầy đủ oxy, máy thở, giường cấp cứu và các vật tư, trang thiết bị cần thiết khác cho các cơ sở điều trị bệnh nhân COVID-19, đặc biệt là các cơ sở y tế điều trị tuyến cao, các Trung tâm hồi sức COVID-19.

4. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết thúc các vùng cách ly, phong tỏa đủ điều kiện để thu hẹp vùng nguy cơ rất cao, nguy cơ cao, mở rộng vùng bình thường mới và có biện pháp để bảo vệ, đảm bảo an toàn COVID-19 cho các vùng này.

5. Tổ chức thêm các điểm tiêm chủng, đội tiêm lưu động để đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19 trong thời gian giãn cách xã hội trên địa

bàn; nâng cao tỷ lệ tiêm phòng vắc xin phòng COVID-19 nhằm sớm đạt miễn dịch cộng đồng.

6. Tiếp tục rà soát, điều phối và bổ sung nhân lực kịp thời cho các cơ sở cách ly, cơ sở điều trị COVID-19 theo các tầng, cung cấp đầy đủ các trang thiết bị phòng hộ cá nhân cho lực lượng y tế. Bảo đảm công tác hậu cần, ~~bảo vệ sức khỏe~~ cho cán bộ y tế để duy trì lực lượng, hạn chế thấp nhất tổn thất nhân lực y tế tại các cơ sở cách ly, cơ sở điều trị các tuyến trong toàn hệ thống.

Bộ Y tế kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Các Đồng chí PTT Chính phủ (để báo cáo);
- Các Văn phòng: TU, QH, CTN, CP;
- Đoàn Kiểm tra 35;
- Các Đồng chí thành viên Ban chỉ đạo Quốc gia;
- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Đồng chí Thứ trưởng;
- Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế: YTDP, KCB, QLD, MT, KHTC, TTKT;
- Lưu: VT, DP.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THÚ TRƯỞNG**



Đỗ Xuân Tuyên

Phụ lục 1: Tổng hợp số mắc trong nước, kết quả truy vết, xét nghiệm từ 27/4/2021

TT	Địa phương, đơn vị	Số mắc trong ngày 25/8	Số mắc trong ngày 26/8	Tăng, giảm (-) so với ngày trước	Số mắc tích lũy	Kết quả truy vết F1		
						Số F1	Đã có kết quả xét nghiệm	Chưa có kết quả XN
Có lây nhiễm thứ phát trong 14 ngày qua:	12.091	11.569	-522	388.362	335.927	305.940	29.987	
1 Hồ Chí Minh	5.294	3.934	-1.360	194.100	32.215	32.215	-	
2 Bình Dương	4.129	4.868	739	86.050	48.727	35.813	12.914	
3 Đồng Nai	618	743	125	20.471	14754	14754	-	
4 Long An	460	449	-11	19.495	22553	22553	-	
5 Tiền Giang	319	354	35	8.509	699	300	399	
6 Đồng Tháp	93	116	23	6.432	4.999	4.999	-	
7 Khánh Hòa	150	131	-19	5.993	11733	11733	-	
8 Bắc Giang	0	2	2	5.842	32651	31824	827	
9 Tây Ninh	119	42	-77	4.390	3804	3804	-	
10 Cần Thơ	90	72	-18	3.809	312	304	8	
11 Đà Nẵng	162	144	-18	3.705	15844	15844	-	
12 BRVT	75	44	-31	3.224	1.264	1.038	226	
13 Hà Nội	96	50	-46	2.853	15746	15746		LuatVietnam
14 Phú Yên	27	24	-3	2.552	5.176	3.765	1.411	
15 Vĩnh Long	5	12	7	2.012	124	114	10	
16 Bình Thuận	106	48	-58	1.972	6843	6804	39	
17 Bắc Ninh	3	1	-2	1.821	10440	10440	-	
18 Bến Tre	0	55	55	1.649	6242	6242	-	
19 An Giang	50	131	81	1.597	4609	3144	1.465	
20 Trà Vinh	24	20	-4	1.189	4611	2939	1.672	
21 Nghệ An	95	43	-52	1.106	15.393	14.588	805	
22 Kiên Giang	23	112	89	1.054	819	767	52	
23 Đăk Lăk	40	10	-30	849	3.914	2.278	1.636	
24 Sóc Trăng	4	9	5	848	2.965	2.965	-	
25 Ninh Thuận	6	5	-1	683	2.664	899	1.765	
26 Bình Định	18	15	-3	605	3623	2973	650	
27 Quảng Ngãi	2	7	5	553	10054	10054	-	
28 T.T.Huế	0	24	24	472	2.528	2.528	-	
29 Gia Lai	0	8	8	453	95	95	-	
30 Quảng Nam	9	8	-1	438	3686	3686	-	
31 Hà Tĩnh	15	9	-6	416	7757	4301	3.456	
32 Hậu Giang	4	0	-4	405	358	358	-	
33 Bình Phước	7	13	6	391	1.589	1.220	369	
34 Hưng Yên	0	1	1	275	2.753	2.753	-	
35 Đăk Nông	5	8	3	265	2.247	1.968	279	
36 Vĩnh Phúc				233	3.686	3.686	-	
37 Lâm Đồng	0	1	1	227	1.489	1.159	330	
38 Lạng Sơn	0	6	6	186	3913	3891	22	
39 Sơn La	4	10	6	176	325	325	-	
40 Thanh Hóa	3	9	6	173	882	673	209	
41 Hải Dương				166	6.285	5.950	335	
42 Quảng Bình	1	23	22	120	932	689	243	
43 Cà Mau	28	1	-27	120	402	184	218	
44 Bạc Liêu	7	4	-3	111	2.556	2.494	62	
45 Lào Cai				94	742	740	2	

TT	Địa phương, đơn vị	Số mắc trong ngày 25/8	Số mắc trong ngày 26/8	Tăng, giảm (-) so với ngày trước	Số mắc tích lũy	Kết quả truy vết F1		
						Số F1	Đã có kết quả xét nghiệm	Chưa có kết quả XN
46	Quảng Trị	0	2	2	83	111	111	-
47	Hà Nam	0	1	1	72	1818	1753	65
48	Ninh Bình				70	692	692	-
49	Nam Định				38	6.879	6.411	468
50	Thái Nguyên				15	1424	1374	50
14 ngày qua không có lây nhiễm thứ phát tại địa phương:		2	0	-2	198	4.933	4.795	138
1	Thái Bình	2	0	-2	73	1.236	1.098	138
2	Điện Biên				61	2.221	2.221	-
3	Hải Phòng				27	593	593	-
4	Kon Tum				21	76	76	LuatVietnam
5	Phú Thọ				16	807	807	-
Đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới:				Số ngày	254	5.916	5.881	35
1	Hà Giang			19	20	393	361	32
2	Hòa Bình			27	16	2234	2233	1
3	Quảng Ninh			58	5	1.606	1.606	-
4	Bắc Kạn			35	5	532	530	2
5	Yên Bái			21	3	827	827	-
6	Tuyên Quang			31	2	197	197	-
7	Lai Châu			34	1	127	127	-
	BVND TW				96			
	BV K				106			
	Tổng cộng	12.093	11.569	-524	388.814	346.776	316.616	30.160

Phụ lục 2: Công tác liên quan đến phòng, chống dịch COVID-19 của một số Bộ

I. Bộ Quốc phòng (cập nhật đến ngày 26/8/2021)

a) Toàn quân đã triển khai 190 điểm cách ly, trong đó có 93 điểm đang cách ly. Đến nay, đã cách ly 282.520 người, trong đó có 270.611 người đã hoàn thành cách ly, hiện đang cách ly 11.909 người.

b) Tình hình nhập xuất cảnh qua biên giới đường bộ từ 18h00 ngày 24/8/2021 đến 18h00 ngày 25/8/2021:

- Tổng xuất nhập cảnh: 5.889 lượt người (nhập cảnh: 2.888, xuất cảnh: 2.001).
- + Tuyến VN-TQ: 3.260 lượt người (nhập cảnh: 1.576, xuất cảnh: 1.684).
- + Tuyến VN-Lào: 2.618 lượt người (nhập cảnh 1.301, xuất cảnh: 1.317).
- + Tuyến VN-CPC: 11 lượt người (nhập cảnh 11; xuất cảnh: 0).
- Bàn giao cho y tế địa phương cách ly: 148 người trong đó:
 - + Số người nhập cảnh qua cửa khẩu 37 người (VN-TQ: 09, VN-Lào: 17, VN-CPC: 11).
 - + Số người nhập cảnh trái phép: 35 người (VN-TQ: 22; VN-Lào: 0, VN-CPC: 13).
 - + Số người trao trả: 76 người (VN-TQ: 74; VN-Lào: 0, VN-CPC: 02).

II. Bộ Công an (cập nhật đến ngày 26/8/2021)

Tình hình nhập xuất cảnh qua đường hàng không, từ 8h00 ngày 25/8/2021 đến 8h00 ngày 26/8/2021:

- Tổng số người nước ngoài nhập xuất cảnh: 767 lượt người, tăng 268 lượt so với ngày 25/8/2021, trong đó: nhập cảnh: 209 lượt người; xuất cảnh: 558 lượt người.

- Tổng số công dân Việt Nam nhập xuất cảnh: 952 lượt người, giảm 4 lượt so với ngày 21/8/2021 trong đó: nhập cảnh: 299 lượt người; xuất cảnh: 653 lượt người.

III. Thông tấn xã Việt Nam (cập nhật ngày 26/8/2021)

Ngày 26/8, TTXVN đăng phát, cung cấp cho các cơ quan báo chí, thông tin trực tiếp đến công chúng 99 tin/bài tiếng Việt; 348 ảnh trong nước và quốc tế; 39 tin/bài bằng các ngữ Anh, Pháp, Trung, Tây Ban Nha, Nga; Trung tâm Truyền hình Thông tấn sản xuất và phát sóng tin, phóng sự về diễn biến dịch bệnh, công tác phòng, chống COVID-19 ở trong nước và các vấn đề liên quan, cập nhật diễn biến dịch bệnh trên thế giới. Trung tâm Thông tin tư liệu và Đồ họa đăng phát đồ họa về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại Việt Nam.

Các đơn vị thông tin và Cơ quan thường trú tại các địa phương của TTXVN cập nhật hoạt động, chỉ đạo mới nhất của các đồng chí lãnh đạo Đảng,

Nhà nước, Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19, các địa phương về công tác phòng, chống dịch, đặc biệt là tại các điểm nóng: Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam; Hoạt động của ngành Y tế, Quốc phòng, Công an... và các địa phương nhằm ứng phó với dịch COVID-19; Các hoạt động quyên góp, ủng hộ công tác phòng, chống dịch COVID-19; chi viện cho tuyến đầu chống dịch; Cập nhật tình hình dịch bệnh, công tác điều trị cho bệnh nhân; tiếp tục khuyến cáo người không được chủ quan, lơ là trong công tác phòng chống dịch, thực hiện tốt hướng dẫn của ngành Y tế để phòng chống dịch bệnh COVID- 19; Công tác tiêm chủng vaccine phòng COVID-19, huy động nguồn vaccine...; Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định phòng, chống dịch; tăng cường phối hợp giữa lực lượng biên phòng Việt Nam - Campuchia; giữ gìn an ninh trật tự vùng dịch...

Về thông tin quốc tế, các Cơ quan thường trú ngoài nước phối hợp với các đơn vị thông tin của TTXVN tiếp tục cập nhật tình hình dịch bệnh trên thế giới, đặc biệt là khu vực Đông Nam Á; phản ánh các quốc gia triển khai biện pháp phòng, chống dịch bệnh, áp dụng giãn cách, hạn chế người nhập cảnh; việc cấp phép vaccine mới, phân phối và tiêm vaccine...